
DIÁRIO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO

Ano I - Edição Nº 3039 de 3 de Novembro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
Prefeitura de São Benedito

Cidade da fé, cidade das flores

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 03/11/2021 17:06:19 - IP com n°: 192.168.3.101

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 03/11/2021 17:06:19 - IP com n°: 192.168.3.101

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2810

Página(s) 1 de 9



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 3039 de 3 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 03/11/2021 17:06:19 - IP com n°: 192.168.3.101

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

AVISO : 2021.08.19.01/2021
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: 2021.08.19.01

AVISO : 2021.11.03.001/2021
EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO - Nº. 2021.10.27.01

AVISO : 2021.11.03.001/2021
AVISO DE PROSSEGUIMENTO

OUTROS ATOS NORMATIVOS: 2021.11.03.002/2021
RESULTADO DA FASE DE JULGAMENTO DE PREÇOS

EXTRATO DE CONTRATO: 20211059/2021
EXTRATO DE CONTRATO: 20211059

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 03/11/2021 17:06:19 - IP com n°: 192.168.3.101

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2810

Página(s) 2 de 9



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 3039 de 3 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 03/11/2021 17:06:19 - IP com n°: 192.168.3.101

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO: 2021.08.19.01

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 2021.08.19.01. Objeto: 
Contratação dos Serviços Técnicos Especializados em Engenharia Civil, para a Execução das Obras 
de Construção de 02 (dois) pontilhões nas localidades: Sítio Bom Jesus e Sítio Muricituba, no 
Município de São Benedito/CE, conforme Projeto Básico . Vencedor(es): HABITE ENGENHARIA E 
IMOBILIARIA LTDA, com o valor total de R$ 139.930,47(Cento e Trinta e Nove Mil, Novecentos e 
Trinta Reais e Quarenta e Sete Centavos). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. 
Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - ARIDSON DE MESQUITA ARAGÃO. SÃO 
BENEDITO - CE, 26 de Outubro de 2021. RONALDO LOBO DAMASCENO - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 03/11/2021 17:06:19 - IP com n°: 192.168.3.101

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2810

Página(s) 3 de 9



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 3039 de 3 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 03/11/2021 17:06:19 - IP com n°: 192.168.3.101

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO :
2021.11.03.001/2021

EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO -  C.P.L. AVISO DE 
LICITAÇÃO - MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS; Nº. 2021.10.27.01; TIPO: MENOR PREÇO; 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. O Município de São Benedito/CE, através 
sua Comissão Permanente de Licitação, torna público para o conhecimento dos interessados, que no 
dia 22 de Novembro de 2021 às 09:00 h, dará início a TOMADA DE PREÇOS supracitada, que tem 
como objetivo a seleção de proposta mais vantajosa para: Contratação dos Serviços Técnicos 
Especializados em Engenharia Civil, para a Execução da Obra de Revitalização e Urbanização do 
Açude Dom Pedro II no Município de São Benedito/CE, conforme Projeto Básico. Os interessados 
poderão adquirir o edital e seus anexos, no endereço: Rua Paulo Marques, nº 378, Centro, São 
Benedito/CE, no horário de expediente das 08h00min às 12h00min. Demais informações, através do 
fone: (88)3626-1347. São Benedito - CE, 27 de Outubro de 2021.

Ronaldo Lobo Damasceno
Presidente da CPL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 03/11/2021 17:06:19 - IP com n°: 192.168.3.101

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2810

Página(s) 4 de 9



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 3039 de 3 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 03/11/2021 17:06:19 - IP com n°: 192.168.3.101

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO : 2021.11.03.001/2021

AVISO DE PROSSEGUIMENTO

A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Benedito/CE torna público aos 
interessadas, que  dará PROSSEGUIMENTO ao certame com a abertura dos Envelopes de Proposta 
de Preços  da CONCORRÊNCIA Nº 2021.08.10.01 para SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
EM ENGENHARIA CIVIL, PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DA 3ª  ETAPA DE REFORMA DO 
HOSPITAL MUNICIPAL DR. BUENO BANHOS, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO 
BENEDITO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO, às 09:30 horas do dia 08 de novembro de 2021, na 
Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Paulo Marques nº 378 - Centro - São 
Benedito/CE. São Benedito/CE, 03 de novembro de 2021. Ronaldo Lobo Damasceno, Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 03/11/2021 17:06:19 - IP com n°: 192.168.3.101

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2810

Página(s) 5 de 9



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 3039 de 3 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 03/11/2021 17:06:19 - IP com n°: 192.168.3.101

SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - OUTROS ATOS
NORMATIVOS: 2021.11.03.002/2021

RESULTADO DA FASE DE JULGAMENTO DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.07.29.01

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Benedito/CE, torna público para o 
conhecimento dos interessados, que após análise das Propostas de Preços da TOMADA DE PREÇOS 
Nº 2021.07.29.01., com fins de CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM 
ENGENHARIA CIVIL, PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE 
ESPORTE PARA FUTEBOL - ARENINHA, NO SITIO CARNAÚBA II, MUNICÍPIO DE SÃO 
BENEDITO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO. Obteve-se o seguinte resultado: Foi declarada 
VENCEDORA a Empresa: PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
21.264.939/0001-33, com o valor global de R$ 1.275.211,96 (um milhão duzentos e setenta e cinco mil 
duzentos e onze reais e noventa e seis centavos) por apresentar o menor preço. Assim, fica aberto o 
prazo recursal conforme art. 109 da Lei 8.666/93, estando os autos à disposição dos interessados para 
vista. Maiores informações na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua Paulo Marques, nº 
378 - Centro, São Benedito/CE. São Benedito/CE, 03 de novembro de 2021. Ronaldo Lobo 
Damasceno, Presidente da Comissão de Licitação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 03/11/2021 17:06:19 - IP com n°: 192.168.3.101

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2810

Página(s) 6 de 9



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 3039 de 3 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 03/11/2021 17:06:19 - IP com n°: 192.168.3.101

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EXTRATO
DE CONTRATO: 20211059

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20211059 
ORIGEM.....................: TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.08.19.01
CONTRATANTE........: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
CONTRATADA(O).....: HABITE ENGENHARIA E IMOBILIARIA LTDA
OBJETO......................: Contratação dos Serviços Técnicos Especializados em Engenharia Civil, 
para a Execução das Obras de Construção de 02 (dois) pontilhões nas localidades: Sítio Bom 
Jesus e Sítio Muricituba, no Município de São Benedito/CE, conforme Projeto Básico.
VALOR TOTAL................: R$ 139.930,47 (cento e trinta e nove mil, novecentos e trinta reais e 
quarenta e sete centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2021 Projeto 1401.267822602.1.057 Construção de 
Passagem Molhada , Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 
4.4.90.51.99, no valor de R$ 139.930,47
VIGÊNCIA...................: 27 de Outubro de 2021 a 25 de Janeiro de 2022
DATA DA ASSINATURA.........: 27 de Outubro de 2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 03/11/2021 17:06:19 - IP com n°: 192.168.3.101

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2810

Página(s) 7 de 9



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 3039 de 3 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 03/11/2021 17:06:19 - IP com n°: 192.168.3.101

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Saul Lima Maciel

Vice-Prefeito(a)

Francisco Teixeira Jorge Filho

Secretaria da Educação Educação

Lucia de Fatima Goncalves de Paula

Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento
Social

Ieda Maria Nobre de Castro

Secretaria de Finanças

Diego Rodrigues Lima

Secretaria da Educação Educação

Antonia Edilange Alves Vieira

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Aridson de Mesquita Aragão

Secretaria da Saude

Luis Carlos do Nascimento

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Agnes Goncalves de Aguiar Paula

Secretaria de Administração

Giovanni de Castro Pacheco

Secretaria de Finanças

Diego Rodrigues Lima

Secretaria do Desenvolvimento Agrário e
Recursos Hídricos

Glayson de Sousa Silva

Secretaria do Desenvolvimento Agrário e
Recursos Hídricos

Jaime Gomes da Fonseca Filho

Secretaria da Saude

Anita Saraiva Dorneles

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 03/11/2021 17:06:19 - IP com n°: 192.168.3.101

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2810

Página(s) 8 de 9



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 3039 de 3 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 03/11/2021 17:06:19 - IP com n°: 192.168.3.101

Gabinete do Prefeito

Francisco das Chagas Brito Costa

Gabinete do Prefeito

Silvane Marques da Silva

Secretaria da Infraestrutura e Meio
Ambiente

Francisco Helton Lopes Alcantara

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Fernando Reutman Rodrigues Sales

Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Mauro Martins Mota

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel
CPF: ***.026.203-** em 03/11/2021 17:06:19 - IP com n°: 192.168.3.101

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial/?id=2810

Página(s) 9 de 9


